
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19.04.2023                                          № 282                                       г. Цимлянск 

 

Об образовании на территории 

Цимлянского района избирательных 

участков  

 

В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 12.06.2002 № 67 - ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Администрация Цимлянского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Образовать на территории Цимлянского района по согласованию с 

Территориальной избирательной комиссией Цимлянского района  

31 избирательный участок. 

2. Утвердить границы избирательных участков, места нахождения 

участковых избирательных комиссий и помещений для голосования, согласно 

приложению. 

3. Опубликовать данное постановление в газете «Придонье». 

4. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Цимлянского района от 09.06.2018 № 314 «Об образовании избирательных 

участков на территории Цимлянского района». 

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит  

сектор делопроизводства, 

кадровой и контрольной работы 

Администрации район  



2 

Приложение  

к постановлению 

                                                          Администрации  

Цимлянского района         

                                                                       от 19.04.2023 № 282 
 

Границы избирательных участков, 

места нахождения избирательных комиссий и помещений для голосования 

 

1. Избирательный участок № 2404: г. Цимлянск, ул. Гришина, 2, МБОУ лицей № 1 

г. Цимлянска (2-13-75). Границы: ул. Гришина – полностью; ул. Донская – нечетные: с 

№ 1 по № 29; четные: с № 2 по № 40; пер. Жуковского – полностью; ул. Заводская – 

четные: с № 2 по № 8; ул. Карла Маркса – полностью; ул. Краснознаменная – четные: с 

№ 2 по № 18; ул. Крупской – полностью; ул. Матросова – № 1, № 2; ул. Маяковского – 

№ 1; ул. Морская – нечетные: с № 1 по № 21; четные: с № 2 по № 44; ул. Московская – 

нечетные: с № 1 по № 45а; четные: № 2, с № 8 по № 48; ул. Набережная – полностью; 

ул. Нахимова – полностью; пер. Садовый – полностью; ул. Советская – с № 1 по № 24; 

ул. Социалистическая – нечетные: с № 1 по № 19, с № 25 по № 39, с № 45 по № 47; 

четные: с № 4 по № 8, с № 14 по № 18, с № 24 по № 34, с № 40 по № 44, № 54; ул. 

Энгельса – полностью; НСОТ «Цимлянский садовод» (массивы: «Медик», «Энергетик», 

«ГЭС», «Обсерватория») – полностью 

2. Избирательный участок № 2405: г. Цимлянск, ул. Советская, 35/27, МБУ «ЦГДЦ 

«Комсомолец» (5-10-90). Границы: ул. Азина – полностью; пер. Атаманский – 

полностью; ул. Боевой Славы – полностью; ул. Ватутина – полностью; 

пер. Виноградный – полностью; пер. Газетный – полностью; ул. Герцена – полностью; 

пер. Дачный – полностью; пер. Кооперативный – полностью; ул. Красноармейская – с 

№ 1 по № 15; ул. Лазо – полностью; пер Лазоревый – полностью; ул. Ленина – нечетные: 

с № 1 по № 33; четные: с № 2 по № 34; ул. Московская – № 4, № 6; ул. Нагорная – 

нечетные: с № 1 по № 11; четные: с № 2 по № 14; пер. Пионерский – полностью; 

ул. Пушкина – нечетные: с № 1 по № 11; четные: с № 2 по № 14; пер. Рабочий – 

полностью; пер. Рыбачий – полностью; пер. Рябышева – полностью; ул. Свердлова – 

нечетные: с № 1 по № 27; четные: с № 2 по № 30; пер. Светлый – полностью; 

ул. Советская – нечетные: с № 27 по № 153; четные: с № 26 по № 80; пер. Солнечный – 

полностью; ул. Социалистическая – нечетные: № 21, № 23; четные: №№ 2, 10, 12, 20, 22, 

36, 38, 46, 48, 50; ул. Театральная – полностью; ул. Чапаева – с № 1 по № 1д, с № 2 по 

№ 2ж; ул. Чехова – полностью; ул. Чкалова – полностью; СОНТ «Винзавод» – 

полностью 

3. Избирательный участок № 2406: г. Цимлянск, ул. Ленина, 44, МБОУ СОШ № 2 г. 

Цимлянска (2-48-93). Границы: ул. Александра Грина – полностью; ул. Белинского с 

№ 1 по № 42а; ул. Ворошилова – с № 1 по № 42; ул. Восточная – с № 1 по № 42; 

ул. Ленина – нечетные: с № 35 по № 61; четные: с № 36 по № 60; ул. Матросова – с № 3 

по № 38; ул. Маяковского – нечетные: с № 3 по № 101; четные: с № 4 по № 88; 

ул. Пушкина – нечетные: с № 13 по № 49; четные: с № 16 по № 52; ул. Свердлова – 

нечетные: с № 29 по № 57; четные: с № 32 по № 64; ул. Серафимовича – полностью; 

ул. Социалистическая – нечетные: №№ 41, 43, 43а, 53; четные: с № 60 по № 88; 

ул. Черняховского – полностью; пер. Школьный – полностью 

4. Избирательный участок № 2407: г. Цимлянск, ул. Маяковского, 106, НОУ 

Цимлянский учебный спортивно-технический клуб ДОСААФ (5-05-38). Границы: 

ул. Белинского – с № 43 по № 101; ул. Буденного – нечетные: с № 97 по № 155; четные: с 

№ 90 по № 138; пер. Весенний – полностью; ул. Ворошилова – с № 43 по № 97; 

ул. Восточная – с № 43 по № 95; пер. Дружиновский – нечетные: с № 59 по № 103; 



3 

четные: с № 54 по № 98; ул. Калинина – четные: с № 100 по № 162; 

ул. Красноармейская – нечетные: с № 17 по № 63; четные: с № 16 по № 108, № 128а; 

ул. Краснознаменная – нечетные: с № 103 по № 149; четные: с № 114 по № 162; 

ул. Максима Горького – нечетные:  с № 91 по № 125; четные: с № 60 по № 112; 

ул. Маяковского – нечетные: с № 103 по № 157; четные: с № 90 по № 136; 

ул. Нагорная – нечетные: с № 13 по № 39а; четные: с № 16 по № 38; ул. Чапаева – с № 3 

по № 45а; ул. Раздольная – полностью 

5. Избирательный участок № 2408: г. Цимлянск, ул. Свердлова, 112, МБОУ СОШ № 3 

г. Цимлянска (5-00-32). Границы: ул. Буденного – нечетные: с № 29 по № 95; четные: с 

№ 30 по № 88; ул. Высоковольтная – № 1д, с № 2а по № 17; пер. Дружиновский – 

нечетные: с № 23 по № 51; четные: с № 26 по № 52; ул. Иринина – полностью; 

ул. Калинина – нечетные: с № 25 по № 91а, № 133; четные: с № 30 по № 98; 

ул. Красноармейская – нечетные: с № 65 по № 91; ул. Краснознаменная – нечетные: с 

№ 49 по № 101; четные: с № 46 по № 112; ул. Ленина – нечетные: с № 63 по № 95; четные: 

с № 62 по № 92а, № 112/1; № 152, № 154/1; ул. Лермонтова – нечетные: с № 7 по № 73; 

четные: с № 12 по № 74; ул. Максима Горького – нечетные: с № 29 по №  55; четные с 

№ 30а по № 56; ул. Мичурина – с № 1 по № 57; пер. Новый – полностью; 

ул. Октябрьская – нечетные: с № 9 по № 41; четные: с № 6 по № 26; ул. Пушкина – 

нечетные: с № 51 по № 109; четные: с № 54 по № 118; ул. Свердлова – нечетные: с № 59 

по № 159; четные: с № 66 по № 134; пер. Семашко – полностью; ул. Степная – с № 3 по 

№ 54 

6. Избирательный участок № 2409: г. Цимлянск, ул. Донская, 33, МБДОУ детский сад 

№ 7 «Сказка» г. Цимлянска (2-10-93). Границы: ул. Буденного – с № 1 по № 28; ул. 

Высоковольтная – № 18; пер. Геофизиков – полностью; ул. Донская – нечетные: с № 31 

по № 39; четные: с № 42 по № 54; пер. Дружиновский – с № 1 по № 22, № 24; 

ул. Заводская – нечетные: с № 5 по № 21, №№ 21г, 21д, 21к; четные: с № 10 по № 36; 

ул. Краснознаменная – нечетные: с № 1 по № 47; четные с № 20 по № 44; 

ул. Максима Горького – с № 1 по № 28, № 30; ул. Министерства путей сообщения – 

95 км; ул. Морская – нечетные: с № 23 по № 57; четные: с № 46 по № 58а; 

ул. Московская – нечетные: с № 47 по № 61; четные: с № 50 по № 72; 

ул. Социалистическая – нечетные: с № 55 по № 87; четные: с № 90 по № 122; НСОТ 

«Цимлянский садовод» (массивы «ЦСМЗ», «Экспедиция-105», сад Цимлянский садовод) 

– полностью 

7. Избирательный участок № 2410: г. Цимлянск, ул. Московская, 63, МБУ ДО 

спортивная школа Цимлянского района (2-41-35). Границы: ул. Высоковольтная – № 1, с 

№ 1а по № 1г, № 2; пер. Западный – полностью; ул. Калинина – нечетные: с № 1 по № 

23а; четные: с № 2 по № 28; ул. Ленина – нечетные: с № 97 по № 127; четные: с № 94 по 

№ 150; ул. Лермонтова – с № 1 по № 6, № 8, № 10; ул. Министерства путей 

сообщения – № 93 км, № 93; ул. Московская – четные с № 74 по № 86-б, № 86-г, № 86-д; 

ул. Социалистическая – нечетные: с № 89 по № 91; четные: с № 124 по № 130; 

ул. Степная – № 1, № 2; ул. Октябрьская – № 2, № 2а, № 4 

8. Избирательный участок № 2411: г. Цимлянск, ул. Ломоносова, 6а, ОАО 

«Цимлянское ДРСУ» (2-72-64). Границы: пер. Ани Морозовой – полностью; 

пер. Гайдара – полностью; ул. Комсомольская – полностью; пер. Космонавтов – 

полностью; ул. Ленина – нечетные: с № 129 по № 175; четные: с № 156 по № 202; 

ул. Ломоносова – полностью; пер. Майский – полностью; ул. Мичурина – с № 1а по 

№ 18а; ул. Московская – нечетные: с № 71 по № 79; четные: с № 88 по № 118; 

ул. Некрасова – четные: с № 2 по № 76; пер. Олега Кошевого – полностью; 

ул. Островского – полностью; ул. Пушкина – нечетные: с № 111 по № 147; четные: с 

№ 120 по № 156; ул. Свердлова – нечетные: с № 161 по № 207; четные: с № 130 по № 164; 

ул. Суворова – полностью; ул. Речная –  

полностью, пер. Луговой – полностью, ул. Победы – № 34, № 77, № 87, 



4 

 ул. Балка Романкова (виноградорское товарищество «Кумшат») – полностью 

9.  Избирательный участок № 2412: г. Цимлянск, ул. Некрасова, 1а, автовокзал (2-25-

00). Границы: ул. Артемова – полностью; ул. Казачья – полностью; ул. Ленина – 

нечетные: с № 177 по № 195; четные: с № 204 по № 244; ул. Московская – четные: с 

№ 122 по № 134; ул. Пушкина – нечетные: с № 149 по № 159; четные: с № 158 по № 168; 

ул. Свердлова – нечетные: с № 209 по № 217/39; четные: с № 166 по № 180; 

ул. Некрасова – нечетные: полностью 

10.  Избирательный участок № 2413: г. Цимлянск, ул. Победы, № 142, ООО «Хорс»  

(5-89-50). Границы г. Цимлянск: ул. Вокзальная – полностью; ул. Железнодорожная – 

полностью; ул. Министерства путей сообщения – полностью; ул. Победы – четные: 

№ 114м, с № 118 по № 128; ул. Пугачева – полностью; ул. Свободная – полностью; 

ул. Серова – полностью; пер. Союзный – полностью; пер. Северный – полностью; 

границы ст-ца Красноярская: ул. 60 лет Октября – полностью; пер Восточный – 

полностью; ул. Ленина – полностью; ул. Молодежная – полностью; пер Первомайский –

№№ 20, 22, 24, 26, 26а, 26/1, 37, 37/1; ул. Спортивная – полностью; ул. Строителей – 

полностью; ул. Промышленная – полностью 

11. Избирательный участок № 2414: ст. Калининская, пер. Театральный, 3, МБУК 

Калининского сельского поселения «Центральный Дом культуры» (4-63-31). Границы: 

ст. Калининская; х. Карнауховский 

12. Избирательный участок № 2415: х. Антонов, ул. Центральная 17, Антоновский 

клуб МБУК Калининского сельского поселения «Центральный Дом культуры» (4-87-13). 

Границы: х. Антонов 

13. Избирательный участок № 2416: ст. Терновская, ул. Центральная, 50, Терновской 

клуб МБУК Калининского сельского поселения «Центральный Дом культуры» (4-32-19). 

Границы: ст. Терновская 

14. Избирательный участок № 2417: ст. Красноярской, ул. Победы, 99, МБУК 

Красноярского сельского поселения «Центральный Дом культуры» (5-81-84). Границы: 

ст. Красноярская: ул. Байдукова – полностью; пер. Береговой – полностью; 

пер. Гвардейский – полностью; пер. Железнодорожный – полностью; ул. Заречная – 

полностью; пер. Клубный – полностью; ул. Колхозная – полностью; пер. Колхозный – 

полностью; ул. Короткова – полностью; пер. Кривой – полностью; пер. Луговой – 

полностью; ул. Матросова – полностью; пер. Мирный – полностью; пер. Мостовой – 

полностью; ул. Набережная – четные: полностью; нечетные: с № 1 по № 141; пер. Новый 

– полностью; пер. Песчаный – полностью; пер. Пионерский – полностью; ул. Победы – с 

№ 1 по № 114; № 116; ул. Полевая – полностью; пер. Приовражный – полностью; 

пер. Рабочий – полностью; пер. Развильный – полностью; пер. Родниковый – 

полностью; ул. Советская – полностью; ул. Солотина – полностью; пер. Союзный – 

полностью; пер. Средний – полностью; пер. Цимлянский – полностью; ул. Чкалова – 

полностью; пер. Школьный – полностью; пер. Речной – полностью; пер. Детский – 

полностью; х. Рынок-Романовский 

15. Избирательный участок № 2418: г. Цимлянск, ул. Победы, 114, Администрация 

Красноярского сельского поселения (5-81-97). Границы: ст. Красноярская: 

пер. Вокзальный – полностью; ул. Гагарина – полностью; пер. Западный – полностью; 

пер. Комсомольский – полностью; пер. Кооперативный – полностью; 

пер. Красноармейский – полностью; ул. Кумшацкая – полностью; ул. Лесная – 

полностью; пер. Первомайский – четные: с № 2 по № 18, с № 28 по № 40; нечетные: с 

№ 1 по № 29; ул. Развильная – полностью; ул. Социалистическая – полностью; 

ул. Степная – полностью; ул. Победы – № 115; № 155; ул. Набережная – нечетные: с 

№ 143 по № 177 



5 

16. Избирательный участок № 2419: пос. Дубравный, ул. Дальняя, 2, МБОУ 

Дубравненская ООШ (4-91-68). Границы: пос. Дубравный 

 

17. Избирательный участок № 2420: пос. Сосенки, ул. Юбилейная, 2, МБДОУ детский 

сад «Ягодка» (4-91-51). Границы: пос. Сосенки 

18. Избирательный участок № 2421: х. Лозной, ул. Советская, 73, МБУК Лозновского 

сельского поселения «Центральный Дом культуры» (4-31-75). Границы: х. Лозной 

19. Избирательный участок № 2422: ст. Лозновская, ул. Центральная, 32, Лозновский 

сельский Дом культуры МБУК Лозновского сельского поселения «Центральный Дом 

культуры» (4-77-56). Границы: ст. Лозновская 

20. Избирательный участок № 2423: х. Карпов, ул. Центральная, 25а, ФАП х. Карпова 

(4-77-85). Границы: х. Карпов, х. Рынок-Каргальский 

21. Избирательный участок № 2424: ст. Камышевская, ул. Победы, 18, МБОУ 

Камышевская СКОШ (4-78-08). Границы: ст. Камышевская 

22. Избирательный участок № 2425: х. Синий Курган, ул. Школьная, 4, бывшее здание 

Синекурганской сельской библиотеки (4-39-32). Границы: х. Синий Курган, х. Ломовцев 

23. Избирательный участок № 2426: ст. Кумшацкая, ул. Молодежная, 18, МБДОУ 

детский сад «Кораблик» (4-42-64). В границах ст. Кумшацкая 

24. Избирательный участок № 2427: х. Паршиков, ул. Мира, 2, МБОУ Паршиковская 

СОШ (4-42-43). Границы: х. Паршиков 

25. Избирательный участок № 2428: ст. Маркинская, ул. Ленина, 5, МБУК 

Маркинского сельского поселения «Центральный Дом культуры» (4-22-30). Границы: 
ст.Маркинская 

26. Избирательный участок № 2429: х. Железнодорожный, ул. Советская, 29, 

Железнодорожный сельский клуб МБУК Маркинского сельского поселения «Центральный 

Дом культуры» (4-13-17). Границы: х. Железнодорожный 

27. Избирательный участок № 2430: х. Черкасский, ул.  Центральная, 49, Черкасский 

сельский клуб МБУК Маркинского сельского поселения «Центральный Дом культуры» (4-

16-43). Границы: х. Черкасский 

28. Избирательный участок № 2431: ст. Новоцимлянская, ул. Мира, 36, МБУК 

Новоцимлянского сельского поселения «Центральный Дом культуры» (4-55-47). Границы: 
ст. Новоцимлянская, х. Ремизов, х. Аксенов, х. Богатырев, х. Карповский 

29. Избирательный участок № 2432: х. Крутой, ул. Советская, 7б, ФАП (2-25-17). 

Границы: х. Крутой 

30. Избирательный участок № 2433: пос. Саркел, ул. Винзаводская, 1, МБОУ 

Саркеловская СОШ (4-63-82). Границы: пос. Саркел 

31. Избирательный участок № 2434: ст. Хорошевская, ул. Центральная, № 20, 

Хорошевский сельский клуб МБУК Саркеловского сельского поселения «Центральный 

Дом культуры» (2-72-24). Границы: ст. Хорошевская 

 

 

 

 


